Exo. 16.

verò

verò, cum pellibus Salomonis: alterum verò, nomine pellium intelligédas esse cortinas lectuli: ná vox Hebræa **קַרְיָוִי** sagum & cortinam significat. Neque tamen ob eam causam malè vertit noster interpres: ná quoniam eiusmodi cortinæ apud veteres ex pellibus frequenter fiebant, pro cortinis vertit pelles. Obeamq; causâ trãslatio nostra Psal. 104. pro velamine aut cortina, pellem traduxit: extendens (inquit) cœlum sicut pellem. Venustissimè sanè sponsa suam pulchritudinem ructur, vt & nigredinem conferat cum tabernaculis Cedar, & pulchritudinem ipsam cum Salomonis cortinis, quæ essent pulcherrimæ. Cedar (vt constat ex historia Genesis) filius fuit Ilmalis: illiusq; posteritum causa prædandi, tum etiam causa pascendorum pecorum, in tabernaculis semper & tentorijs habitabant: quæ vrgentissimo solis ardore, cui semper erant exposita, illorumq; regionem vehementer infestabat, incredibili erant nigredine obducta, & arida terra & arenosa, & solis exusta ardoribus. Salomonis autem cortinis pulchritudinem suam assimilat: nam præter hoc quod cortinæ illæ (vt diximus) pulcherrimæ fuere, habet incredibiles quosdam amoris affectus, quod suam pulchritudinem cortinis lectuli Salomonis assimilet. Nam perinde est, ac si pulchritudinem suam latenter insinuet dignam quidem fuisse Salomonis lectulo. Hæc diximus quantum attinet ad literam, iuxta singula verba & dictiones, quibus sponsa utebatur ad asserendam suam pulchritudinem. Hominis animam ad Dei similitudinem factam, non solum literæ sacræ, sed antiqui philosophi prodidere. Nam Psellus de Chaldaicis oraculis inquit: (quemad-

modum liber Moyfi) ad imaginem Dei finxit hominem. Sic & Chaldaica sententia pronuntiat, mundi huius opificem suæ naturæ solum animis hominum inseruisse. Proclus inter Platonicos celeberrimus asserit, mentem hominis imaginem esse primæ mentis. Neque illud solum à veteribus philosophis proditum est, humanam mentem imaginem esse mentis diuinæ, sed illud etiam, hominem intellectu & ratione dumtaxat hominem esse. Hæc sententia vt Plutarchus inquit, Homeri fuit. Idem etiam censet Socrates: quem Marcus sequutus pronunciauit corpus esse quasi hominis receptaculum. Sic Epictetus Stoicus, & eum sequutus Simplicius, & Syrianus. An verò idem sit imago & similitudo diuinæ mentis in nobis, an potius inter se diuersa, non satis inter patres antiquos conuenit. Cyrillus autumat, idè prorsum esse imaginem quod similitudinem: Contra verò Gregorius Nyssenus, Horum atque aliorum sententias, quia infinitæ propè sunt consultò omittimus. Illud tantum à nobis curiosius est obseruandum, pulchritudinem istâ, de qua loquitur Sponsa, imaginem esse diuini vultus nostris animis impressam: quæ cum à pulcherrimo creatore inserta esset, nõ potuit non efficere nostram animam venustissimâ. Ad eam rem comprobendam, sufficiat Mercurij Trismegisti sententia. Pater (inquit) omnium mēs, cum vita esset & lumen, peperit hominem sibi similem, quem amauit tanquam propriam prolem. Erat enim pulcherrimus cum paternam teneret imaginem. Hæc igitur imago, hæc diuinitatis symbola, siue scintillæ, quibus in rebus perspiciantur, & quibus potissimum constet hæc similitudo diuini vultus, de qua disputamus, magna est

Gene. 1  
Chaldæ

Proclus

Plutar-  
chus.  
Homer  
SocratesEpicte-  
tus.  
Simplic  
Syrianus.

Cyrillus:

Gregor.  
Niss.Trismeg-  
ista.

Psellus

est inter doctores controuersia. Sunt qui uelint, uita, æternitate, & libertate arbitrij cōstare. Nam sunt in Deo idem, esse & uiuere, imò & beatè uiuere, est ille æternus, & summa etiã præditus libertate. In animis autem nostris, idem profus uideretur esse & uiuere, quando inter se nulla ratione queunt diuidi: & uita animus noster appellari possit, qui uiuit uita non aliunde infusa, hoc est, nõ ab aliqua re creata: unde & corpori immersa uitam præstat, cuius præsentia non tam uita, quam uiuēs corpus appellatur. Et quãuis humana mens non acceperit à primogenitore tantam uenustatem, ut esse, & beatam esse, non poruissent diuidi aut secermi, quemadmodum in Deo: sed illud accepit suæ naturæ conditione, ut beata esse possit: id quòd eximix dignitatis est, & diuinæ similitudinis expressissima quædã imago. Habet & humana mens suam æternitatem, quæ diuinam illam uehementer imitatur. Nam quamuis Apostolus constanter affirmet, vnum Deum esse immortalem: sed nõ ita est Apostolus intelligendus, quasi aut cœlestes illi aut hominum animi possint aliquãdo interire. Illud uoluit Apostolus (ut arbitror) immortalitatis nomine declarare, Deum nullis vnquã mutationibus esse obnoxium. Illa enim æternitas & immortalitas integra censenda est, quæ quemadmodum ab interitu & corruptione, ita etiam ab omni mutatione est aliena. Est enim mutatio omnis, siue motus, imitatio quædam mortis, de qua re longius à Philosophis in Phisicis disputatur. Itaque Deus quoniã immobilis profus est, iure ab Apostolo immortalis appellatur. Proprium est enim illud Dei elogium: ego dominus & non mutor. Animus

enim noster, quamuis immortalis habetur, & sit, uanitati tamen utcumque subiectus est, eum cæteris creaturis. Nam varijs affectibus immutatur & raptatur uicissim hinc inde, tanquam tyranno & satellitibus: uitam tamen exuere nunquam potest, magis quam essentiam. Gemina ergo naturæ uicinitas, & uitæ & æternitatis, mentem humanam (hoc est Sponsam) & uenustissimã facit, & Sponsio persimilem. Sed illud magis facit & admirabilem & uenustã, quòd libertate arbitrij prædita est. Nam est illa arbitrij libertas, diuinum quodã lumen in mente humana perfulgens, tanquam gemma quædam in auro. Omnia enim quæ circa animi habitum, e regione se respicere uidentur, censorius hic oculus tanquã arbiter discernit semper in eligendo liber. Quò fit, ut liberum appellet arbitrium, nam reliqua omnia cæco quodam motu & impetu sine libertate feruntur. Decet enim illis hoc iudicij instrumentum. Sola rationalis anima hoc habet cum sponso commune, quã quibusuis rebus propositis liberè potest de illis & statuere & eligere. Non desunt qui pulchritudinem istam seu uenustatem humanæ mentis credant esse, potestatem illã concessam in corporearum rerum natura, qua præest piscibus maris, & uolatilibus cœli, & bestijs etiam uniuersæ terræ: quamuis non negent, alteram partem & præcipuam huius imaginis rationem esse, seu sapientiæ sedem, qua homo inuestigat naturalium rerum uires, reperit artes faciètes ad ingeniorum cultum, ad institutionem uitæ & morum, atque à toto genere ad communem uitæ usum, quarum aliæ cum suis etatibus transierunt, aliæ repertæ nouè prodierunt, aliæ cum sæculo mundi duranti quæ per

2. ad Ti  
mo. 1.

Malac. 3

Gen. 1.

per omnes gentes, perque omnes etates in cumulum conferunt tot utilitates, nihil post Deum infinito similius comperies. Hæc igitur imitatio infinitatis cuiusdam, quæ nascitur ex seminario illo, quod homo ad imaginem Dei conditus est, mentem nostram efficit venustissimam & pulcherrimam. Ergo (siue hæc sit imago diuini vultus, siue illa superior, de qua disputauimus, quæ constabat simplicitate essentia, æternitate vitæ, & arbitrij libertate) est & illud curiosius aduertendum, aliam esse similitudinem sponsæ cum sponso, quæ constat, non facultate & potentia, sed ipsa potius exercitatione: vt cogitatis, actionibus, verbo, opere: quæ omnia Paul. Apost. postquam ad imitationem Dei gentes excitabat, vno verbo complexus est, dicēs. Vt cognoscatis quæ sit voluntas Dei beneplacēs & perfecta: & Moses qui deum dicebat Sancti stote, quoniam ego sanctus sum. Et Christus rex noster, estote perfecti, sicut & pater vester coelestis &c. Nā de cōformitate ista, quæ in ipsa exercitatione sita est Christus dicebat. Ego quæ placita sunt ei facio semper. Et, nō potest Filius facere à se quispiam, nisi quod viderit Patrem facientem. Nam quæcunque fecerit Pater, hæc & Filius similiter facit. Habes igitur duas venustatis partes, quarum altera nobis natura ipsa ingenita est: quæ pulchritudo nulla ratione in nobis possit exterminari: nepe quod sumus, quod ad æternitatem conditi, quod libertate arbitrij gaudemus, quod in res omnes conditas accepimus imperium, quod infinita quædam & excogitamus & molimur. Sed quoniam posterior illa partis imago, quæ absoluta exercitatione & perfectione quadam constat, vicinio-

rique conformitate cū sponso, & deleri potest, & extingui per peccatū, potestque mens humana supra venustatem illam natiuam inducere peregrinam quandam qualitatem sceleris & flagitij, quemadmodum accidit peccato primi parentis, contingit etiam & singulis sceleribus, quibus leges diuinas expugnamus: sapienter satis ac prouide sponso, altera ex parte peccatum quidem & scelus libenter fatetur, cum se dicit esse nigrā sicut tabernacula Cedar, atque id propter peccatum: & tamen venustatem suam commendat, quæ nunquam deleri potest, quæ sola illi faciebat animos, vt aspiraret ad Sponsi oscula amplexus, & nuptias. Atque de ea venustate dicebat: formosa sicut cortina Salomonis. Est enim illud magnopere aduertendum: Salomone in hoc Epithalamio, non solū statum mentis cuiusque nostrum, verum etiam & statum & conditionem totius Ecclesiæ ab orbe condito cecinnisse. At verò ab ipso primo parente nunquam detur labes aliqua peccati, quæ & singulas mentes, & totā fidelium cōgregationem nigredine aliqua & fulco quodam colore tædā quodammodo redderet. Lege totū librum Geneseos, imò totam historiam sacram, cuius spiritum, & veritatem Salomon & hausit, & nobis propinat bibendam. Vnde & Chaldaeus intrepres isthuc (vt mihi videtur) respexit, cum hunc locum exponens dicebat: faciem synagogæ iuisse de nigratam per peccatum, cum vitulum fabricauit, & insignē Deo benefactori irrogauit contumeliā: inblatam autem nigredinem, cum subortis lachrymis, & incredibili pœnitundine ducti, scelus deplorarūt. Igitur & sponsa & nigra est, nam labo semper aliqua peccati afficitur,

vno

vno enim aut altero membro totius Ecclesiæ nusquam peccatum deficit: & tamen mens ipsa pulcherrima semper est, obeamque causam excitatur semper ad amores sponsi ingenti & admirabili audacia. Posit Ecclesia & anima cuiusque fidelis iure se & formosam & nigram appellare: nigram, propter leuora delicta: formosam, propter dilectionem & charitatem, que leuioribus peccatis licet obscuretur (vt inquit Greg.) non tamen extinguitur. Iacobus: In multis (inquit) offendimus omnes. Prouerbior. 8. Septies in die cadit iustus. Et Ioannes: Si dixerimus (inquit) quod peccatum non habemus &c. Hæc nigræ animam non reddit displicentem: nam charitas operit multitudinem peccatorum. Nec sine magno iudicio nigredinem suam assimilauit tentorijs siue tabernaculis Cedar. Nam primò tectoria foris sunt atra, interiùs condunt aurum, gemmas, cibos, vasa cœlata, reliquaque id genus. Ad eundem etiam modum & Ecclesia tota, & singulæ quæque mentes interiùs videntur nigrae, interiùs tamen abundant amplissima suppellectile. Quâuis enim aliquando peccati labe afficiantur, quæ nigredinem illam super inducit: sed intus, id est, ipsis animi penetralibus resident preciosissime gemmae vitæ, æternitatis, immortalitatis, libertatis arbitrij: quæ venustissima efficiunt mentis tabernacula. Cõtingit etiam aliquando, vt sponsa Christi, hoc est, hominis anima admissio scelere per penitentiam peccatum deleat, & tamen hominum opinione nigra adhuc videatur: id quod sanctissimo David accidit aliquando, qui post deplorata scelera & flagitia quasi adhuc

grauissimus esset peccator, cum tamen illius anima esset interiùs venustissima, crebrò illi obijciebantur antiqua scelera. Id verò sæpè patiuntur homines sancti Deoque familiares, vt cum interiùs sint venustissimi, exteriùs tamen propter corruptionem iudiciorum nigerrimi videantur. Christus appellatur potator vini, amicus Publicanorum, seductor populi, tyrannidis affectator. Paulus apud plerasque gentes laborat infamia, maximè apud Romanos. Sæpè adhuc imò & nostro etiã hoc seculo Spõsus charissimos quosdam & gratissimos habet homines, quibus popularis opinio & æstimatio læsa illorum fama superinducit nigredinem quandam, qui tamen possunt dicere, formosi sumus tanquam cortinae Salomonis. Possit & Ecclesia dicere, [ Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. ] Nam assimilatur sagenæ missæ in mare, continenti piscium ingentem multitudinem, bonorum atque malorum, tantisper donec adducatur sagna ad littus, fiatque inter bonos & malos pisces discretio. Malorum igitur hominum commixtione nigra se posset Ecclesia appellare: nam & stultorum infinitus est numerus, & ad ingrediendam arctissimam viam paucissimi sunt qui omnibus viribus conitantur. Sed Ecclesiæ pulchritudo nusquam extinguitur. Nam tametsi propter improbos nigra sit exteriùs vt tabernacula Cedar, sed interiùs, hoc est, intimis animi recessibus electos habet iustos, qui tanquam gemmae, vasaque cœlata his tabernaculis nigris recluduntur. Possit & nigredo ista,

Ioan. 1.

Prou. 8.

1. Pet. 4.

Matth. 11

Matth. 13

Eccl. 11

1. Reg. 11.

ista, iuxta quorundam sententiam, de æramnis & afflictionibus electorum declarari. Est enim nigredo color lagubris, luctumque significans: Sponsa autem Christi Iesu in hac valle perpetuò collachrymatur, & ablatò Sponso ieiunat, & in lactu perseverat, & omnes qui piè volunt vivere in Christo, necessum est persecutionem patiantur. Et Apostolus clamat: eos qui sunt Christi Iesu, membra sua mortificare super terrâ, carnem crucifigere cum vitijs, & concupiscentijs: perpetuò versari in laboribus, ieiunijs, vigilijs, &c. Sed hæc nigredo exterior, quamvis Sponsam deformem reddat apud stultum vulgus vt tabernacula Cedar, sed apud Sponsum Christum multis modis exornat.

*Nolite me considerare, quod fusca sim, quia decolorauit me sol. Filii matris meæ pugnauerunt contra me, posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodiui.*

**Q**uoniam illa est fœminarum præcipua cura, & quotidiana sollicitudo, quæ illas magis premit & angit, venustatis scilicet corporeæ, præstantiæ formæ, & elegantiæ vultus, præcipuè autem coloris externi: elegantè satis, ac propriè Salomon, & præcedenti carmine & præsentè ad eundem modum Sponsam inducit quasi sollicitam circa colorem vultus, excusantem quantum fieri poterat contractam nigredinem: & superius nigram se & formosam dicebat, præsentè verò carmine, nouo argumento, & pulchritudinem suam asserit, venustatem tuetur, & calum-

niã à se depellit contractæ nigredinis, ostendens, se non natura, sed casu & accidèti nigredine fuisse obductâ. [Nolite (inquit) me considerare, sius vt tetras habet Hebræus, *אַרְבָּעָה* nolite me despiciere quod fusca sim, nam decolorauit me sol.] Hæc prior causa est contractæ nigredinis. Et quoniam id potuisset accidere sponsæ negligentia, vt solis ardoribus se tuã culpa exposuisset, obeamque causam natiuus color degeneraret: alteram inducit causam immutati coloris, vt culpam omnem deprecetur, depellatque à se notam negligentæ. [Filij (inquit) matris meæ pugnauerunt cõtra me, posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodiui.] Tanta fuit illorum improbitas, vt neque venustatis vultus, neque coloris neque elegantæ, imò neque inearum fortunarum potuerunt habere rationem: nam vineam (quam vnicam habebam) non custodiui, vt illorum vineas sollicitè seruarem. Hæc quantũ attinent ad literam. Nomine autem nigredinis vt superius est à nobis indicatum, genus omne peccati complectitur ipõsa, atque ea omnia quæ ex peccato nascuntur, vt pœnas atrociores, grauiora supplicia, ærumnas, calamitates, afflictiones denique omnes & cruces, quas partim scelerati & flagitiosi homines, partim verò electi sustinent. Est enim illud attentius obseruandum, toto hoc Epithalamio, sponsã, vt iuuenulas doceat & instruat, in se transferre frequenter peccatoris hominis personam; iusti nonnunquam: atque id facit venustatis nomine & titulo, nonnunquã etiam nomine demutati coloris. Id enim proprium esse videtur illarum mentium, quæ Sponsum Christum vehementer diligunt, vt alios ad iustitiam

stiriam

stiriam erudiant, vt vitæ rationem in melius commutent, non detrectare (si hoc exigat spōsi gloria) subire notam criminis, & peccatores etiam videri. Paulus ad Romanos scribēs, multis in locis, tum etiam & alias gētes erudiens, & ad studium verę pietatis excitans, frequentius in se transfert personam peccatoris hominis, & eius qui graui sit peccatorum mole pressus: adeo vt impossibile videatur, se tot sceleribus expediri. Ad eundem igitur modum sponsa quā uis pulcherrima sit, & colore & vultus venustate apud sponsum commendabilis, sed aliorum nigredinem propter scelera, & peccata contractam, quasi propria esset, & illam excusat, & causam adducit, [ quoniam decolorauit me sol. ] Et quoniam se mel de peccato diximus, nigredinem esse genus omne flagitij, Salomon, quoniam tota humana natura iam inde ab orbe condito sceleris, & flagitij labe fuit infecta, & immutato gratissimo colore, nigredinē contractit, eleganter satis nigredinis meminit præsentis loco. Nam nigredo ista antiqui sceleris, fuit fons & veluti caput omnium flagitiorum, ærumnarum, afflictionū, denique omnium ægri tudinum, quas humana natura cum in iustis hominibus, tum etiam in improbis sentit. De quo fomite & peccato Paul. ad Romanos diffusē satis scribit. At verò quoniam nihil magis præter naturam esse videtur, quam peccatum omne, & quidquid ex peccato nascitur, sponsa maturo satis consilio, & scelera ipsa, & omnem peccati labem, atque ea omnia quæ ex peccato proficiscuntur, nigredinem appellat, nō natiuam, sed ex accidenti contractam: [ Quoniā (inquit) decolorauit me sol. ] Quasi dicat, nihil magis à mea natura alie-

nū, nihil magis diuersum à mei vultus venustate, quam fuscus color. Nam cum multis alijs partibus venustatis, tum etiam & vultus candore mirificè apud Sponsum commendabar. Quod igitur fusca sim, diuersasque peccati notas ab orbe condito cōtraxerim, nemo existimet meæ naturæ esse contentaneum: nam vehementer illi aduersatur & repugnat. Nihil enim magis humanæ naturæ repugnare videtur, quàm culpa omnis, & pœna inde profecta: vt pote quæ tanto innocentie candore, tanta interioris hominis venustate, ad eternā & foelicem vitam sine molestia aliqua & labore traducēdam, cōdita sit à Deo. Hinc plerique præsentem hominis statum, cum scilicet totus niger effectus est, cum priore illo componentes, hominem monstrum tota natura appellarunt. De qua re non est à nobis in præsentia disputandum, exigit enim proprium tempus & locum quæstionis grauitas. Ergò quæcunq; scelera, quæ vel Scriptura sacra refert, vel prætermittit, quæcunq; etiam scelera profana historia complectitur, inter mortales admitta, quæ à prima illa nigredine & primo peccato profecta sunt hæc, inquam, Spōsa nigredinem appellat, recenset flagitia omnia à peccato primi parentis, ab homicidio Cain, ab eis sceleribus quæ ante diluuium humanum genus infecere, peccata omnia populi Iudæici, quæcunq; sunt literis sacris consignata, vsque ad aduentum Christi, ac deinde vsque ad supremam diem iudicij: tum etiam & pœnas & supplicia, quæ Deus aduersus sceleratos sæpè intētrauit, & afflictiones præterea, quibus iusti probatur: hæc omnia nigredinem appellari existimato. Posset aliquis in quæstionem vertere,

Gene. 4.  
Gene. 6.

tere, quam ob causam sponsa causas nigredinis exponens, in ardorem solis primam omnium videtur referre: [decolorauit (inquit) me sol.] Et quidem, quātūm attinet ad literam, nulla potuit, aut certior, aut euidentiōr adduci causa demutati coloris, quā solis aspectus. Nam ea corpora nigerrima efficiuntur, quæ solis iniurijs sunt exposita. Vnde & apud antiquos solis symbolum erat nigredo: & Aegyptij Scarabæū, magno perē venerabantur, animatam solis effigiem putātes, (vt inquit Porphyrius.) Vt igitur exactiūs Christianus lector intelligat, quid nomine solis sponsa insinuauerit: aduertat delusum gantilitatem nullum deorū maiori habuisse ueneratione, aut maiori cultu fuisse prosequendam quā solem. Vnde apud Persas simulachrū solis legimus magna fuisse ueneratione habitum: & apud Aegyptios, qui primi omnium solem & lunam deos putarūt, *Isis* illos appellantes, quod ambitu æterno circumagi ac currere videtur, Solem Osirim dixerunt: sicut & Lunam Ilim. Huius rei gratia Deus Optimus Maximus multis uerbis, grauissimis comminationibus, Iudæorum populo interminabatur, ne solem aut lunam adoraret, quem certō sciebat multa contraxisse ex tam longa cūm Aegyptijs consuetudine, præcipuē uerō cultum solis. Nam terra Rameses (quæ in Hebræorum potestate concesserat, cūm in Aegypto uerarentur) fuerat circa Heliopolim, collegium sacerdotum insigne, solis cultui & uenerationi dicatum: quare exemplo provincie, sacerdotumque autoritate, falsa professione sapientie persuasi, Solis cultus altissimē in se derat eorum animis: atque potuit hæc familiaritas Aegyptiorum

apud illos, ut hoc genus idololatrie publice profiterentur, etiam reges & principes. Legis regem Iosiam omnem cultum uniuersamque solis religionem, quam maiores ingenti studio statuisent, aboleuisse, & equos, quos reges Iuda dederunt Soli, in atrio templi domini funditus euertisse, & solis quadrigas igne combussisse. Et Ieremias uoce Domini pollicetur, se statuam solis demoliturū. Et inter cetera illius populi flagitia, propheta Ezechiel tanquam grauisimum commemorat, cultum, & religionem, & reuerentiam uersus solis ortum. Et ut curiosos sacrarum literarū indagatores hæc in parte aliquo etiā modo iuueamus, literis proditum inuenio, nomine Bahal in sacris literis solem esse intelligendum, nam Phœnicum lingua sol Bel appellatur: qui Bellus & Bahal dicitur: quamuis ut Diodorus scribit, Babylonijs Iupiter dicitur Bel. Liceat igitur colligere nomen solis Sponsam peccatum idololatrie in uniuersum uoluisse significare. Nam hoc peccati genus ab initio conditi orbis humanam naturam denigravit, potissimum uerō antiquiorem ecclesiam, hoc est, Synagogam, ut refert historia sacra. Et Chaldaeus interpres in eundem sensum locum etiā interpretatur. Inquit enim, uoces istas nigredinem excusantes uniuerso cœtui Israel esse accommodandas, quasi alloquatur uniuersos populos & nationes: Nolite (inquit) me despiciere, quia uobis uideor nigrior solito, quia feci iuxta opera uestra, & solē & lunam adorauī. Illud ergo constat ac certū esse uidetur, Sponsam nomine solis atque nigredinis, genus omne flagitij (ut diximus) culpe & pœnæ uoluisse significare. Sed inter flagitia omnia idololatriam potissimum con-

D nume-

Deut. 17

numeravit, quod inter peccata omnia & grauisimum censeatur, & sit. Nihil enim adeo confundit & perturbat omnem religionis rationem, nihil magis optimis moribus aduertatur, quam hoc genus peccati. Nam sublata religione, necessum est reliqua virtutis & honestatis momenta deficient, quæ religioni tãquam fundamento nituntur. Secundo, nullo alio peccato magis irritatur Deus, quàm scelere idololatriæ. Nam qui alteri quàm Deo diuinos tribuit honores, Dei gloriam & maiestatem proximè lædit, & imminuit. Tertio, nullum poterat esse Sponsæ flagitium magis atrox & graue, quàm proprio sponso deserto, in alterius ruere amplexus & oscula, aut cum alio viro tectiores habere congressus. Vnde & literæ sacræ idololatriam non solum abominationem, sed & fornicationem appellat. Quoniã igitur nulla possit esse maior coniunctio, quàm ea quæ per religionem fit, rursus nullum certius ac mahis irremediabile diuortium, quàm quod fit per idololatriam, & suasionem falsæ religionis, sponsa inter omnia scelera & peccata, quod hoc vno maxime premeretur, id solum reservat dicens. [ Nolite me considerare quod fusca sim. ] Accedit ad ea quæ diximus, quod quamuis reliqua peccata & scelera non sint adeo atrociora, atque peccatum idololatriæ: sed in omni peccato inuenies aliquam cultus rationem. Christus in Euangelio, Mammona facit Deum avari: & Ephes. 4. Paulus Apostolus, Impudicitiam Deum facit hominis salacis & libidinosi, & hominis gulosi, & edacis, ventrem & stomachum. Idem etiam penitus dicendum de reliquis omnibus peccatis. Habent etiam & sapientes homines, & qui literarum studio intenti sunt, suos etiam Deos, quos cõ-

lunt & venerantur. Nam si studio inanis sapientiæ adeo oblectaris, ut quæ sunt maxima & optima negligas, perinde est ac si Mineruæ facias sacra. Ac proinde in omni genere flagitij aliqua videtur ratio cultus. Idem de musica, & Apolline: de lucro & Mercurio; de honoribus & Ioue. [ Filij matris meæ pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis. ] Hæc altera causa est, qua Sponsa vel extenuat culpam contractæ nigredinis, vel omnino à se depellit. Et quidem quantum attinet, ad venustatem & gratiam totius metaphore, Salomõ finxit iuuentulam vitam, Sponsam scilicet, paternam domo simul cum fratribus habitasse: fratribus (inquam) ex eadem matre prognatis, non ex eodem patre genitis: ut intelligas, eos, qui contra Sponsam pugnaverunt, non fuisse fratres germanos. Apparente iam igitur tempore fructus vinearum, cum opus esset vineas custodire, cum propter bestiarum incursus, tum propter viatores & fures (nam solent hæc omnia vineas infestare) mentio incidit de custodia vinearum: ecquisnam ex fratribus vineas custodire debuisset, in questionem cepit vocari. Et quoniam custodire vineas, & arcere hominum bestiarumque imperus, & solis ardo ribus, & pluiarum etiã iniurijs exponi, magno eũ labore esset cõiunctum essetque res difficultatis plena, Spõsæ fratres, detrectantes tantum onus subire, vel omnino recusarunt propter difficultatem rei, vel causas aliquas apparentes excogitarunt: ut quasi alijs rebus maioris ponderis occupati, custodiae vinearum minime possent incumbere. Sed reuera ut otio & ignauiæ se traderent, coniuratione facta, & vno animo aduertus

sus pulcherrimam puellam con-  
spirantes, dixerunt, Hæc vineas  
poterit custodire: nam nos alijs vi-  
litatebus intenti, vix poterimus,  
id operis præstare. Denique re-  
fellente Sponsa illorum argumen-  
ta & rationes, hinc inde acerri-  
me depugnatum est. Sed vt fie-  
ri solet, peior pars meliorem vi-  
cit: & denique Sponsa destinata est  
vinearum custodiæ. Id verò certum  
continere arcanum earum afflictio-  
num, quas ecclesia Christi, & pio-  
rum mentes, ab improbis semper à  
condito orbe fuere perpessæ, nul-  
lus est qui non videat. Nam impro-  
bi coactis concilijs, consilijs agitatis  
lunimo semper studio piorum men-  
tes, & unicam magni Dei Sponsam  
multis modis afflictarunt. Pertur-  
bitur etiam & id quod dicimus, malo-  
rum prælatorum, theologorum, alio-  
rumque qui in ecclesia Dei præsunt,  
technis & fucis, studijs & inuentis.  
Qui, si voluptatibus opera danda  
est, si rebus expetitis fruendum, si  
corpori indulgendum, præsto sem-  
per sunt, & ad captanda oblecta-  
menta prompti & expediti. Si ve-  
rò quidpiam aggrediendum est,  
cum labore coniunctum, difficul-  
tatis plenum, veluti exempli gra-  
tia, ieiunandum, orandum, vigi-  
landum, largiendæ elemosynæ:  
denique si alia officia pietatis sunt  
exequenda, quæ non sint mino-  
ris difficultatis quàm vineas cu-  
stodire, id verò sponsæ Christi com-  
mittunt. Quod si aliqua in re vel  
leuis alicuius negligentia nota in  
Sponsa deprehendatur, mirum est,  
quas excitant tragædias, accusan-  
tes simplicem & innocentem iu-  
uenculam! Adhæc, quanto artifi-  
cio, quibus argumentis & rationi-

bus depugnant aduersus Sponsam!  
Afferunt in eam rem, publicam to-  
tius Ecclesiæ gubernationem & re-  
gimen, & momenta præterea totius  
religionis, labores dignitatis epis-  
copalis, omnem pompam & ap-  
paratum externarum ceremoniarum,  
quibus simplici plebeculæ imponunt,  
quasi dicentes. Nos vineas custo-  
dire non possumus, nostrum est,  
republicam moderari, non ieiunare:  
gubernare, non orare: alios  
instituere de elemosynis facien-  
dis, nobis tamen non est id on-  
eris imponendum: sustinenda no-  
stris humeris omnia religionis pon-  
dera, verbi tamen prædicationi, &  
sanctarum literarum interpretatio-  
ni minime incumbendum: hæc pos-  
sit præstare iuencula ista, soror  
nostra, quæ vacat otio, quæ ni-  
hil aliud efficit quam cuticulam  
curare. Huius rei in sacris literis  
diuersis in locis expressissimam ha-  
bemus imaginem: improbos scilicet  
aduersus Sponsam semper con-  
iurasse. Nymbrotus enim, (quem  
Scriptura sacra robustum venato-  
rem appellat) reliquos omnes gra-  
uissimis laboribus subiciebat, vt  
illius stultitiæ inseruirent: quo-  
circa appellatus est robustus ve-  
nator, quasi grauissimus hominum  
oppressor. A Egyptiorum popu-  
lus aduersus Sponsam Dei pugna-  
bat, illam diuexans operibus lu-  
ti & lateris, & cum maximè labo-  
raret, & operibus vilissimis esset in-  
tenta, tunc audiebat: Vacatis otio, &  
ideo dicitis, paleæ non dantur nobis.  
Vide quid sit perpessa Sponsa sum-  
mi Dei ab impijs regibus, vt à Sau-  
le: quid præterea ab alijs etiam  
multo iniquioribus: quid à Ba-  
bylonijs, Medis, Persis, Romanis.

Gene. 10

Exod. 1.

Exod. 5.

Ioan. 1.

Hi omnes ab initio conditi orbis huic semper incumbabant studio, ut Sponsam Christi multis modis diuexarent. Est illud obseruandum attentius, quod hos omnes Sponsa filios matris appellat, non filios patris. Nam habes apud Ioannem Euāgelistam, quosdam homines ex voluntate carnis prognatos, id quod omnibus est commune: tūc etiam ex sanguinibus alios nasci, quasi dicas factos illustres, & suspiciendos grauissimis sceleribus: qua generatione potissimum prodit nobilitas, quam stulti homines tantopere admirantur: alios denique natos ex voluntate viri, quasi dicas, alios natos cōsilio, sapiētia, prudētia viri constantes: quales fuere sapientes sæculi huius alios postremo ex Deo nasci, sed paucissimos. Quoniam igitur mortales omnes aut ex voluntate carnis nascimur, aut sanguine, aut voluntate viri, eandem omnes matrem habemus: patrem vero communem habent hi solummodo, qui ex Deo nascuntur. Iurē igitur Sponsa hos omnes, qui se expugnant, filios matris appellat, non patris. Nam si illam essent ad eprigenationem, qua homines in Deum transferuntur, nunquam Sponsam Christi adeo insectarentur. Filij igitur matris depugnabant aduersus Sponsam. Iam verò illud inuestigandum curiosius, quid nomine vinearum velit Sponsa intelligere. Diuina philosophia, vinearum appellatione, solet significare vniuersum cultus rationem, & omnia religionis momenta, ut (exempli gratia) leges, instituta, sacerdotia, orationes, ieiunia, reliquaque id genus alia pietatis officia. Hac loquendi metaphora frequenter vitur Scriptura sacra magna cum propieta-

te. Nam inter ea que ad rem rusticam pertinent, nihil eget maiori sollicitudine, labore, & industria, quam vinearum cura, quemadmodum est multorum literis proditum. Ad eundem modum, inter ea omnia que hominem in officio detinere possunt, religio est que, quemadmodum vinea, maiori eget industria & studio, ut indices promoueat, magnaque suscipiat augmenta. Esaias cum de veteri religione fūdītūs delēda, erigēdaque noua vaticinaretur, vineam illam appellabat. Cantabo dilecto meo (inquit) canticum Patruelis mei vineæ suæ. At vinea (inquit) facta est dilecto. Christus R. N. Scribas & Phariseos, summosque legis sacerdotes acerbè increpat, sub eadem metaphora vineæ cuiusdam summa diligentia atque solertia plantatę, quam sæpe circumdedit, ne hominum aut ferarum incurisibus pateret, locum excipiēdo muro extruxit, denique rebus omnibus affatim instructā tradidit colonis: mox que peregrè profectus est (commiserat enim illis Deus Optimus Maximus, totum religionis pondus) quam per Mosem eximie prouexit. Planta uerat vineam istam, ut suo tempore templum illud celeberrimum, sacerdotia, sacrificia vero Domino agriculturalū industria magnis prouētibus responderēt. Denique his exemplis adductis, cuius (ut arbitror) prōptū erit, quid nomine vinearum velit Sponsa significare. [Posuerunt (inquit) me custodem in vineis.] Nam cum agit Sponsa de filiis matris, vineas dixit multitudinis numero: cū verò de se ipsa loquitur, vineā duntaxat in singulari. [Posuerunt (inquit) me custodē in vineis, ego verò vineam meam non custodiui.] Id quod